

Số: /KH-UBND

Quan Hoá, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn huyện Quan Hóa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 07/3/2024 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả tỉnh Thanh Hóa (BCĐ 389 tỉnh) về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 22/KH-CCKL ngày 12/3/2024 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Thanh Hóa về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn tỉnh năm 2024; Ủy Ban nhân dân huyện Quan Hoá xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện, với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của BCĐ 389 tỉnh; Sở Nông nghiệp và PTNT; Chi cục Kiểm lâm tỉnh về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các đối tượng có hành vi xâm hại tài nguyên rừng, mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản trái pháp luật, không để phát sinh thành tụ điểm, điểm nóng.

2. Yêu cầu

- Công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Kiểm lâm với các lực lượng chống buôn lậu, chính quyền cơ sở, chủ rừng trong công tác bảo vệ rừng (BVR), đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn huyện; thâm lậu lâm sản, động vật hoang dã từ huyện Viêng Xay (Lào), từ Khu BTTN Xuân Nha (tỉnh Sơn La), từ huyện Mai Châu (tỉnh Hòa Bình) sang địa bàn huyện Quan Hóa và từ các huyện Mường Lát, Quan Sơn, Bá Thước qua huyện Quan Hóa.

- Công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản phải đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, quản lý điều hành của chính quyền, chỉ đạo của BCĐ 389 huyện; Chủ tịch UBND huyện; không gây phiền hà, sách nhiễu, cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực kinh doanh, chế biến lâm sản.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục quán triệt đến các cơ quan, đơn vị, chủ rừng, cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản (KDCBLS), cơ sở nuôi nhốt, nuôi sinh sản, nuôi sinh trưởng động vật hoang dã (ĐVHD), cán bộ, đảng viên, công chức (CC), viên chức (VC) và

Nhân dân trong huyện về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác BVR tại gốc, đấu tranh với đối tượng buôn lậu lâm sản; triển khai Kế hoạch số 62/KH- BCD ngày 07/3/2024 của BCD 389 tỉnh về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh năm 2024 và Kế hoạch số 22/KH-CCKL ngày 12/3/2024 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Thanh Hóa về thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn tỉnh năm 2024.

2. Phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, UBMTTQ huyện, Huyện đoàn, Trung tâm VHNTTTT&DL huyện, Kiểm lâm huyện, chính quyền các xã, thị trấn, Khối Dân vận xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về BVR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản; trong đó, lấy vai trò trung tâm là Ban Dân vận Huyện ủy, Khối Dân vận xã, Tổ Dân vận bản, khu phố để chỉ đạo các Tổ tuyên truyền tổ chức hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc điểm tình hình từng địa phương; Hạt Kiểm lâm huyện chỉ đạo Kiểm lâm viên làm việc tại địa bàn (KLDB) trực tiếp tham mưu.

3. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện, Trưởng BCD 389 huyện thực hiện; đồng thời chỉ đạo KLDB tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, thị trấn thường xuyên rà soát lại Phương án bảo vệ rừng trên địa bàn huyện, xã, chủ rừng nhà nước để kịp thời và chủ động “đưa ra”, “đưa vào” các khu vực trọng điểm, gắn với các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn; tập trung lực lượng kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các khu vực rừng có nguy cơ bị xâm hại cao, nhất là các khu vực có rừng tự nhiên; các tuyến vận chuyển từ rừng ra; các khu vực tập trung cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, đặc biệt các cơ sở đặt trong rừng, gần rừng; các cơ sở gây nuôi động vật rừng (ĐVR), các nhà hàng, quán ăn, địa điểm bán hàng lưu niệm chế tác từ sản phẩm ĐVR; kiên quyết lập hồ sơ xử lý đối với đối tượng, cơ sở vi phạm đưa gỗ rừng tự nhiên, động vật rừng không rõ nguồn gốc vào chế biến, kinh doanh, kể cả biện pháp đề nghị cơ quan có thẩm quyền tước giấy phép kinh doanh chế biến lâm sản; gây nuôi động vật rừng.

- Tổ chức lực lượng trinh sát, cài cắm, nắm bắt thông tin, xây dựng cơ sở báo tin tin cậy từ cơ sở, chú trọng các xã trọng điểm an ninh rừng, giáp ranh trong và ngoài huyện, tuyến đường Quốc lộ 15A, 15C...

- Phối hợp với lực lượng Công an, Đội QLTT số 11, Quân sự, Dân quân Tự vệ, Đồn Biên phòng Hiền Kiệt, Hạt Kiểm lâm Khu BTTN Pù Hu, Pù Luông, chính quyền địa phương kiểm soát chặt chẽ các tuyến vận chuyển lâm sản trên địa bàn huyện và các tuyến thâm lậu lâm sản, động vật hoang dã từ huyện Viêng Xay (Lào), từ Khu BTTN Xuân Nha, tỉnh Sơn La sang địa bàn huyện Quan Hóa và từ các huyện Mường Lát, Quan Sơn, Bá Thước qua huyện Quan Hóa.

- Phối hợp với lực lượng Công an, Đội QLTT số 11 kiểm soát chặt chẽ các loại phương tiện vận chuyển lâm sản, động vật rừng trái phép lưu thông qua địa bàn huyện; phát hiện kịp thời và xử lý dứt điểm, nghiêm minh đối tượng, phương tiện vi phạm theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, UBMTTQ huyện, Huyện đoàn, Trung tâm VH-TT-TT&DL huyện, chính quyền các xã, thị trấn, Khối Dân vận xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và vận động nhân dân tích cực tham gia BVR, phát triển rừng, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản và không phá rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản trái pháp luật.

- Phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự, Đoàn Biên phòng Hiền Kiệt, lực lượng Dân quân tự vệ, Đội Quản lý thị trường số 11, lực lượng bảo vệ rừng của các chủ rừng, chính quyền cơ sở, các Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, Tổ đội thanh niên xung kích BVR, PCCC tăng cường chỉ đạo hoạt động bảo vệ rừng trên địa bàn.

- Chỉ đạo KLĐB trực tiếp tham mưu cho chính quyền cấp xã phối hợp với Khối Dân vận xã, Tổ Dân vận bản, khu phố để chỉ đạo các Tổ tuyên truyền tổ chức hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc điểm tình hình từng địa phương.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa phương tăng cường kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các tổ chức, cá nhân khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản, săn bắt, buôn bán trái phép động vật hoang dã.

- Tăng cường công tác giáo dục, chính trị tư tưởng; chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, đạo đức công vụ đối với những CC, VC làm nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu lâm sản; kiên quyết xử lý nghiêm minh đối với những CC, VC vi phạm quy trình kiểm tra, quy trình thụ lý hồ sơ, có biểu hiện sách nhiễu, tiêu cực, cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến lâm sản, động vật rừng có nguồn gốc hợp pháp.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo đột xuất, thường kỳ, báo cáo nhanh từ cơ sở về UBND huyện và Chi cục Kiểm lâm tỉnh theo quy định.

4. Đội Quản lý thị trường số 11

- Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm huyện, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn để tập trung đấu tranh triệt phá các tụ điểm tập kết, mua bán, nhập lậu lâm sản; tăng cường kiểm tra việc sản xuất, bày bán, kinh doanh, chế biến, vận chuyển trái phép hàng hóa có nguồn gốc từ rừng trên thị trường; Tập trung kiểm tra ở các khu vực tập trung cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản, các cơ sở gây nuôi động vật rừng, các nhà hàng, quán ăn có kinh doanh, chế biến, sử dụng thực phẩm từ động vật rừng, động vật hoang dã, các địa điểm bán hàng lưu niệm chế tác từ sản phẩm động vật rừng, nhằm phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật Lâm nghiệp.

- Cùng với lực lượng Kiểm lâm, Công an là lực lượng nòng cốt trong kiểm tra, kiểm soát, phối hợp với các lực lượng chức năng đấu tranh, thực hiện có hiệu quả công tác chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn toàn huyện.

5. Công an huyện

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện là lực lượng nòng cốt trong kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu lâm sản, phối hợp trao đổi thông tin, đối tượng, phương tiện, tuyến vận chuyển lâm sản, bắt giữ xử lý đối tượng chống người thi hành công vụ, khởi tố điều tra đối tượng vi phạm pháp luật hình sự trong quản lý BVR và quản lý lâm sản.

- Chỉ đạo Ban Công an xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp với Kiểm lâm làm việc tại địa bàn trong công tác tuần tra, kiểm tra rừng, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác Lâm nghiệp, điều tra, truy xuất đối tượng phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật.

6. Ban chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện là lực lượng nòng cốt thực hiện nhiệm vụ tuần tra kiểm tra BVR, PCCCR, chống chặt phá rừng; phối hợp trao đổi thông tin về tình hình an ninh rừng, về đối tượng khai thác rừng, phương tiện, tuyến vận chuyển lâm sản, bắt giữ xử lý đối tượng vi phạm trong quản lý BVR và quản lý lâm sản.

- Chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn, lực lượng DQTV tích cực phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm làm việc tại địa bàn trong công tác tuần tra, kiểm tra rừng, huy động lực lượng khi cần thiết trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR, chống buôn lậu lâm sản.

7. Đoàn Biên phòng Hiền Kiệt

- Trên cơ sở kế hoạch này và Phương án (kế hoạch) BVR năm 2024 của huyện, của đơn vị đã được phê duyệt, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản của đơn vị năm 2024 để tổ chức triển khai thực hiện; Gửi kế hoạch thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản năm 2024 của đơn vị về UBND huyện (*qua Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hóa - Cơ quan thường trực BCD huyện, theo hòm thư điện tử: hatkiemlamquanhoa@gmail.com*) trước ngày 25/3/2024 để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Chi cục Kiểm lâm Thanh Hóa theo quy định.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới đường bộ, kịp thời phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với hoạt động mua, bán, vận chuyển trái phép lâm sản qua biên giới, không để hình thành các tụ điểm, ổ nhóm buôn bán, vận chuyển, kinh doanh lâm sản trái pháp luật ở khu vực biên giới.

- Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân ở khu vực biên giới không tiếp tay cho hoạt động phá rừng, khai thác rừng, buôn lậu lâm sản, tích cực tố giác tội phạm.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quản lý thị trường, chính quyền địa phương...đấu tranh có hiệu quả với hoạt động buôn lậu lâm sản trên địa bàn xã khu vực biên giới. Thường xuyên trao đổi tình hình với lực lượng bảo vệ biên giới của Nước CHDCND Lào để ngăn chặn kịp thời lâm sản trái phép thâm lậu qua biên giới.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng, UBND xã Hiền Kiệt quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản trên lâm phần quản lý, thực hiện đầy đủ theo nội dung Phương án bảo vệ rừng; quản lý, BVR chặt chẽ đến từng Khoảnh, Tiểu khu; tăng cường kiểm tra an ninh rừng tại gốc, không để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng, xâm lấn rừng trái phép; ngăn chặn kịp thời, hiệu quả các hành vi mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

8. Chủ rừng nhà nước (Khu BTTN Pù Hu, Khu BTTN Pù Luông)

- Trên cơ sở kế hoạch này và Phương án (kế hoạch) BVR năm 2024 của huyện, của đơn vị đã được phê duyệt, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản của đơn vị năm 2024 để tổ chức triển khai thực hiện; Gửi kế hoạch thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản năm 2024 của đơn vị về UBND huyện (*qua Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hóa - Cơ quan thường trực BCĐ huyện, theo hòm thư điện tử: hatkiemlamquanhoa@gmail.com*) trước ngày 25/3/2024 để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Chi cục Kiểm lâm Thanh Hóa theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng, UBND các xã, thị trấn thuộc địa bàn quản lý, quản lý chặt chẽ nguồn lâm sản trên lâm phần quản lý, bảo vệ; thực hiện đầy đủ theo nội dung Phương án bảo vệ rừng; quản lý, BVR chặt chẽ đến từng Khoảnh, Tiểu khu; tăng cường kiểm tra an ninh rừng tại gốc, không để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác rừng, xâm lấn rừng trái phép; đồng thời ngăn chặn kịp thời, hiệu quả các hành vi mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật;

- Chỉ đạo các Trạm bảo vệ rừng phối hợp với các Trạm Kiểm lâm trực thuộc Hạt Kiểm lâm huyện, KLDB, chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và vận động nhân dân tích cực tham gia BVR, phát triển rừng, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản và không phá rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, chế biến lâm sản trái pháp luật.

9. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn huyện, nêu gương người tốt việc tốt, điển hình, tiêu biểu trong công tác bảo vệ rừng, chống buôn lậu lâm sản.

10. Các thành viên BCĐ về Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững của huyện:

Theo địa bàn được phân công phụ trách, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo cơ sở thực hiện quyết liệt công tác BVR, PCCCR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra các khu rừng trọng điểm, các tuyến đường vận chuyển lâm sản từ rừng ra, các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản, các cơ sở gây nuôi động vật rừng, các nhà hàng, quán ăn có kinh doanh, chế biến, sử dụng thực phẩm từ DVR để kịp thời phát hiện vi phạm và xử lý ngay tại gốc.

11. UBND xã, thị trấn

Trên cơ sở kế hoạch này và Phương án (kế hoạch) BVR năm 2024 của huyện, của đơn vị đã được phê duyệt, xây dựng kế hoạch thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn xã, thị trấn năm 2024 để tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp nêu trên; Phối hợp với cơ quan Công an, Quân sự, Biên phòng, lực lượng Dân quân tự vệ, Quản lý thị trường, lực lượng BVR của các chủ rừng nhà nước (Khu BTTN Pù Hu, Khu BTTN Pù Luông, Đồn Biên phòng Hiền Kiệt), các Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, Tổ đội thanh niên xung kích BVR của các bản (khu phố) tăng cường chỉ đạo hoạt động bảo vệ rừng, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trên địa bàn. UBND các xã, thị trấn gửi kế hoạch thực hiện công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản năm 2024 về UBND huyện (*qua Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hóa - Cơ quan thường trực BCD huyện, theo hòm thư điện tử: hatkiemlamquanhoa@gmail.com*) trước ngày 25/3/2024 để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Chi cục Kiểm lâm Thanh Hóa theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo quy định tại Khoản 3, Điều 102, Luật lâm nghiệp năm 2017; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm về việc để xảy ra cháy rừng, phá rừng hoặc mất rừng do hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng gây ra thuộc phạm vi lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- Triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lâm nghiệp. Chỉ đạo các ngành, các bản, khu phố, chủ rừng phối hợp với Tổ Dân vận tuyên truyền ở các bản trọng điểm về an ninh rừng, để việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp đến cộng đồng dân cư.

- Tổ chức thực hiện tốt và có hiệu quả Phương án bảo vệ rừng, phương án PCCCR trên địa bàn xã, thị trấn năm 2024; xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm tra an ninh rừng vùng trọng điểm, nhất là các khu vực có rừng tự nhiên để phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi xâm hại tài nguyên rừng ngay tại gốc.

- Tổ chức lực lượng tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các khu vực rừng có nguy cơ bị xâm hại cao, nhất là các khu vực có rừng tự nhiên; các tuyến vận chuyển từ rừng ra; các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, đặc biệt các cơ sở đặt trong rừng, gần rừng; các cơ sở gây nuôi động vật rừng; các nhà hàng, quán ăn có kinh doanh, chế biến, sử dụng thực phẩm chế biến từ động vật rừng; các địa điểm bán hàng lưu niệm chế tác từ sản phẩm động vật rừng, nhằm phát hiện sớm, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật Lâm nghiệp.

III. ĐỊA BÀN TẬP TRUNG ĐẤU TRANH

1. Kiểm tra an ninh rừng

Trên cơ sở Phương án BVR của huyện, của các xã, thị trấn sau khi được rà soát, bổ sung năm 2024, cần tập trung kiểm tra các khu vực trọng điểm còn giàu tài nguyên rừng tự nhiên có nguy cơ xảy ra khai thác trái phép tại các xã:

- Địa bàn xã Hiền Kiệt: Khu vực các bản: Bản Ho, bản Poọng 1;
- Địa bàn xã Hiền Chung: Khu vực các bản: Bản Lóp 2;
- Địa bàn xã Thiên Phú: Khu vực các bản: Bản Lót Dồi, bản Hàm, bản Háng;
- Địa bàn xã Nam Động: Khu vực các bản: Bản Lở, bản Nót, bản Chiềng;
- Địa bàn xã Nam Tiên: Khu vực các bản: Bản Cốc 3 (Rừng của khu BTTN Pù Hu);
- Địa bàn xã Nam Xuân: Khu vực các bản: Bản Bút, bản Bút Xuân; bản Khuông;
- Địa bàn xã Phú Xuân: Khu vực các bản: Bản Tân Sơn, bản Pan; bản Vui;
- Địa bàn xã Phú Sơn: Khu vực các bản: Bản Khoa, bản Tai Giác;
- Địa bàn xã Phú Lệ: Khu vực các bản: Bản Đuôm, bản Hang;
- Địa bàn xã Phú Thanh: Khu vực các bản: Bản En;
- Địa bàn xã Trung Thành: Khu vực các bản: Bản Tân Lập, bản Tiến Thắng, bản Cá;
- Địa bàn xã Thành Sơn: Khu vực các bản: Bản Pu, bản Bai, bản Bước;
- Địa bàn xã Trung Sơn: Khu vực các bản: Bản Chiềng; bản Ta Bán, bản Pượn;
- Địa bàn xã Phú Nghiêm: Khu vực các bản: Bản Pọng Ka Me, bản Vinh Quang, bản Cối Khiêu, bản Chăm; bản Cang; Khu vực giáp ranh với huyện Bá Thước;
- Địa bàn thị trấn Hội Xuân: Khu vực các khu: Khu Nghèo, khu Khó, khu Ban, Khu Khảm, Khu 6, Khu 7; khu Cốc; khu Mướp.
- Địa bàn Lâm phận thuộc quản lý của Khu BTTN Pù Hu;
- Địa bàn Lâm phận thuộc quản lý của Khu BTTN Pù Luông;
- Địa bàn Lâm phận thuộc quản lý của Đồn Biên phòng Hiền Kiệt.

2. Tuyến kiểm tra vận chuyển lâm sản trọng điểm

* Khu vực biên giới giáp ranh giữa xã Hiền Kiệt, huyện Quan Hóa với nước bạn Lào: Lực lượng Kiểm lâm huyện phối hợp với Đồn Biên phòng Hiền Kiệt, Công an huyện, Công an xã Hiền Kiệt, Ban CHQS xã Hiền Kiệt, UBND xã Hiền Kiệt, các lực lượng liên quan, tập trung kiểm soát chặt chẽ việc thẩm lậu gỗ, DVR từ Lào qua các đường mòn, đường ngang, lối mở;

* Tuyến đường bộ:

- *Tuyến lâm sản vận chuyển ra từ nội huyện:*
 + Tuyến vận chuyển lâm sản từ xã Trung Thành: Từ bản Tân Lập; xã Trung Sơn: từ bản Ta Bán, Suối Quanh qua Bản Uôn xã Phú Thanh (Quan Hóa) đi thôn Co Lương, xã Vạn Mai, huyện Mai Châu của tỉnh Hòa Bình, chiều dài tuyến là 20 km (lâm sản rừng tự nhiên tập trung ở Tiểu khu 42, 43, 72 của Khu BTTN Pù Hu và khu vực giáp ranh giữa bản Ta Bán, xã Trung Sơn, huyện Quan Hóa với khu BTTN Xuân Nha, tỉnh Sơn La chiều dài tuyến là 7 km).

+ Tuyến từ bản Nghèo, bản Khó, bản Ban, thị trấn Hội Xuân ra đường Quốc lộ 15A đi Bá Thước, tuyến có chiều dài 8 km.

+ Khu vực giáp ranh tại Khoảnh 2, Tiểu khu 96 bản Tân Sơn, xã Phú Xuân, huyện Quan Hoá đi Mai Châu (Hoà Bình) qua Trạm Kiểm lâm Phú Thanh (chiều dài tuyến là 16 km).

+ Tuyến đường từ bản Poọng Ka Me, bản Vinh Quang, xã Phú Nghiêm đi xã Ban Công, huyện Bá Thước chiều dài khoảng 7 km.

+ Tuyến đường từ bản Cối Khiêu, xã Phú Nghiêm ra đường Quốc lộ 15A đi Bá Thước, tuyến có chiều dài 3 km.

+ Tuyến từ xã Phú Lệ, huyện Quan Hóa đi thôn Co Lương, xã Vạn Mai, huyện Mai Châu, tỉnh Hòa Bình; đi xã Thành Sơn, huyện Bá Thước.

+ Tuyến đường từ Km 22 xã Trung Thượng, huyện Quan Sơn về bản Bát, bản Chiềng (quốc lộ 15c) xã Nam Động và chiều ngược lại.

- *Tuyến lâm sản vận chuyển vào từ ngoài huyện:*

+ Tuyến đường 15C từ cửa khẩu Tén Tản và xã xã Mường Lý (Mường Lát) và từ Khu BTTN Xuân Nha (tỉnh Sơn La) về xã Trung Sơn, Thành Sơn, thị trấn Hồi Xuân, huyện Quan Hóa (qua Trạm Kiểm lâm Thành Sơn), sang tỉnh Hòa Bình và theo tuyến đường 15A về các huyện miền xuôi của Tỉnh Thanh Hóa.

+ Tuyến đường 15C từ cửa khẩu Tén Tản và xã Trung Lý (Mường Lát) về xã Nam Động, thị trấn Hồi Xuân, huyện Quan Hóa (qua Trạm Kiểm lâm Nam Động), sang Hòa Bình và về các huyện miền xuôi của Tỉnh Thanh Hóa.

+ Tuyến từ xã Sơn Thủy, huyện Quan Sơn về quốc lộ 15C, huyện Quan Hóa (qua Trạm Kiểm lâm Nam Động).

+ Tuyến đường 15C từ xã Cổ Lũng, Lũng Cao, Thành Sơn (thuộc khu BTTN Pù Luông, huyện Bá Thước) ra xã Phú Lệ, huyện Quan Hóa sang huyện Mai Châu, tỉnh Hòa Bình (qua Trạm Kiểm lâm Phú Thanh, huyện Quan Hóa).

* Tuyến đường sông:

- Tuyến sông Lò và sông Luông ra sông Mã về Bá Thước.

- Tuyến đường thủy khu vực lòng hồ thủy điện Trung Sơn từ Mường Lát, Vân Hồ (Sơn La) về xã Trung Sơn, trung chuyển lên đường bộ đi thôn Co Lương, xã Vạn Mai, huyện Mai Châu, tỉnh Hòa Bình.

3. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, gây nuôi động vật rừng, săn bắn, bẫy bắt, mua bán động vật rừng và chim hoang dã

3.1. Kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản (KDCBLS):

Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa phương trên địa bàn tổ chức kiểm tra các cơ sở đồ mộc, cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn huyện, chú trọng các xã: Thị trấn Hồi Xuân, xã Phú Nghiêm, xã Nam Động, xã Phú Xuân, xã Thiên Phú.

3.2. Kiểm tra các cơ sở gây nuôi động vật rừng (ĐVR):

Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền địa phương trên địa bàn tổ chức kiểm tra các cơ sở gây nuôi ĐVR trên địa bàn huyện, chú trọng tại: thị trấn Hồi Xuân, xã Phú Nghiêm.

3.3. Kiểm tra các nhà hàng, quán ăn có kinh doanh, chế biến, sử dụng thực phẩm từ động vật hoang dã, động vật rừng; địa điểm bán hàng lưu niệm chế tác từ sản phẩm ĐVR:

Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương tổ chức kiểm tra các nhà hàng, quán ăn có kinh doanh, chế biến, sử dụng thực phẩm từ động vật hoang dã trên địa bàn huyện, chú trọng tại

các xã: thị trấn Hồi Xuân, xã Hiền Kiệt, xã Hiền Chung, xã Thiên Phú, xã Nam Tiến, xã Nam Động, xã Phú Thanh, xã Phú Xuân, Phú Sơn, xã Trung Sơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình thực tiễn địa bàn, xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp; các ngành, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hóa để thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp nêu trên, báo cáo kết quả triển khai thực hiện vào ngày 20 hằng tháng về UBND huyện (**qua Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hóa - Cơ quan thường trực BCĐ huyện, theo hòm thư điện tử: hatkiemlamquanhoa@gmail.com**).

2. Giao Hạt Kiểm lâm huyện Quan Hóa tham mưu Chủ tịch UBND huyện thường xuyên theo dõi, cập nhật, chỉ đạo, tổng hợp báo cáo đột xuất, định kỳ cho UBND huyện; báo cáo đột xuất, thường kỳ cho BCĐ 389 tỉnh và Chi cục Kiểm lâm tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ 389 tỉnh (CQTT - Cục QLTT) (b/c);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh (b/c);
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (b/c);
- BCĐ 389 huyện (t/h);
- Các thành viên BCĐ CTMTPTLNBV huyện (t/h);
- Các ngành: Hạt Kiểm lâm huyện; Đội QLTT số 11; Công an huyện; Ban CHQS huyện (t/h);
- Trung tâm VHTTTT&DL huyện (t/h);
- Đoàn Biên phòng Hiền Kiệt (t/h);
- Khu BTTN Pù Hu; Khu BTTN Pù Luông (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hà Thị Nga